



Mestna občina
Ljubljana

Mestna uprava
Oddelek za kulturo

Ambrožev trg 7, 1000 Ljubljana
t: 01 306 48 45
glavna.pisarna@ljubljana.si, www.ljubljana.si

Mestni svet MOL
Mestni trg 1
1000 Ljubljana

Številka: 90000-8/2025-39
Datum: 25. 11. 2025

Zadeva: Odgovor na pisno pobudo mestne svetnice ga. Ganimet Shala v zvezi izvajanjem in nadgradnjo programov za mlade v Ljubljani
Zveza: 90000-8/2025-19

Spoštovani,

Mestna svetnica ga. Ganimet Shala (SD) je zastavila pisno vprašanje glede izvajanja in nadgradnje programov za mlade in sicer:

1. *Kako MOL ocenjuje izvajanje obstoječih programov za mlade ter kakšni so zaznani trendi pri vključevanju mladih v mestne aktivnosti in storitve?*
2. *Kakšne nadgradnje ali spremembe programov MOL načrtuje v prihodnjih letih, zlasti v smeri večje dostopnosti in odzivnosti na potrebe mladih?*
3. *Kako občina prepozna "sive lise" - skupine mladih ali območja, ki so manj vključena v obstoječe programe?*
4. *Katere ukrepe ali programe MOL načrtuje, da bi dodatno podprla skupino mladih v obdobju od 15 leta dalje ter okrepila njihove priložnosti za vključevanje, zdrav razvoj in aktivno udejstvovanje v skupnosti?*

Odgovor Urada za mladino Oddelka za kulturo, Oddelka za predšolsko vzgojo in izobraževanje, Oddelka za šport in Oddelka za zdravje in socialno varstvo:

Mestna občina Ljubljana je že od leta 2012 nosilka naziva Mladim prijazna občina, ki ga podeljujeta Inštitut za mladinsko politiko in Skupnost občin Slovenije. Z ohranjanjem naziva, ki se podeljuje za štiri leta dokazuje, da sistemsko ureja področje horizontalnih in vertikalnih mladinskih politik. Ukrepe za dobrobit mladih izvajajo različni oddelki (OPVI, OZSV, OŠ), težišče pa je na Uradu za mladino OK.

1. Kako MOL ocenjuje izvajanje obstoječih programov za mlade in kakšni so trendi vključevanja mladih?

MOL vzdržuje izredno razvejan in kakovosten sistem programov za mlade na področju neformalnega učenja in mladinskega dela. V Ljubljani že od leta 2017 deluje Mreža mladinskih centrov Ljubljana (v nadaljevanju: Mreža MC), ki jo sestavlja 19 mladinskih centrov. To je skupnost mladinskih centrov s poslanstvom, da mladim zagotavlja varno, spodbudno okolje, kjer lahko odkrijejo in razvijajo svoje talente, krepijo lastno moč in vrednost ter se vključujejo in aktivno sodelujejo v družbi. 5 mladinskih centrov je v upravljanju JZ Mladi zmaji, 8 v upravljanju nevladnih organizacij ter 6 v upravljanju CSD Ljubljana.

Stalno spremljanje izvajanja in razvoj kakovosti mladinskega dela v okviru mladinskih centrov je redna naloga vseh izvajalcev programov in ga omogoča uporaba orodja Logbook, preko katerega spremljamo dnevno delovanje mladinskih centrov: število aktivnosti, število obiskovalcev, starostno in spolno strukturo obiskovalcev (...) ter merimo učinke mladinskega dela. Vsako leto uporabniki_ce mladinskih



centrov izpolnijo anketne vprašalnike. Na podlagi samoocene obiskovalcev merimo ključne kazalnike kakovosti mladinskega dela, kot so občutek varnosti in sprejetosti, obravnava s strani drugih obiskovalcev in mladinskih delavcev, lasten napredek na različnih področjih, stopnjo aktivne udeležbe v programih, itd. Pridobljene podatke uporabljamo za načrtovanje novih aktivnosti, tako na ravni posameznega mladinskega centra kot na ravni organizacij in na ravni mesta.

Za delovanje mladinskih centrov je MOL v letu 2024 namenila 1.668.463,00 EUR, v letu 2025 pa 1.843.738 EUR.

Letno, preko javnega razpisa za sofinanciranje projektov in programov s področja mladinskega sektorja, podpremo v povprečju 78 projektov in programov lokalnih mladinskih aktivnosti, ki jih izvajajo različne nevladne organizacije. Poleg teh letno podpiramo pet programskih mrež mladinskih organizacij, ki na izbranih področjih (informiranje in svetovanje; mladinsko ulično delo; preprečevanje nasilja; karierno svetovanje in mednarodno sodelovanje) povezujejo organizacije, izmenjujejo znanja in izkušnje, koordinirajo delo na območju mesta, izvajajo skupne aktivnosti in izobraževanja za zaposlene, skupne aktivnosti za povečanje prepoznavnosti in sodelovanje članic v mednarodnih projektih.

Analiza izvajanja Strategije za mlade MOL 2016 – 2025 kaže, da je mladinsko delo v Ljubljani kakovostno, stabilno in dostopno, programi pa učinkovito pokrivajo širok spekter potreb – od ustvarjalnosti, participacije in prostovoljstva do duševnega zdravja in socialne vključenosti.

Na podlagi podatkov Logbook za obdobje 2019–2024 se kažejo naslednji trendi:

- povečanje števila aktivnosti v mladinskih centrih (iz 9.225 v 2019 na preko 15.000 letno v 2024);
- trajna rast števila udeležencev (iz 94.555 v 2019 na več kot 150.000 v 2024);
- visoka ocena izkušenj mladih – več kot 90 % mladih poroča, da se v mladinskih centrih počutijo varne, sprejete, z možnostjo soodločanja in pridobivanja novih znanj, kompetenc;
- povečano zanimanje za programe duševnega zdravja, socialnih veščin in karierne podpore;
- visoka stopnja motivacije za prostovoljstvo in družbeno udejstvovanje;
- ponovna stabilizacija obiskov po obdobju epidemije.

Ti trendi kažejo, da so obstoječi programi dobro umerjeni, dostopni in učinkoviti ter da odgovarjajo na potrebe mladih.

2. Katere nadgradnje programov MOL načrtuje v prihodnjih letih?

Ker se zavedamo, da so potrebe mladih včasih drugačne, kot jih zaznavamo odrasli in institucije, na Uradu za mladino izvajamo redne ankete in analize stanja med mladimi z namenom, da se mladim z aktivnostmi najbolj približamo.

To je tudi temeljno izhodišče priprave nove strategije za mlade, ki jo pišemo skupaj z mladimi, mladinskimi delavci, predstavniki mladinskih organizacij in organizacij za mlade, področnimi strokovnjaki in sodelavci Mestne uprave, javnih zavodov in javnih podjetij. Predlog strategije za novo programsko obdobje bo na novo osvetlil številna področja, ki jih mladi dojemajo kot pomembna, ter vseboval cilje, ki jim bo mladinski sektor v Ljubljani zavezan.

Dve novosti se bosta zgodili takoj v začetku leta 2026:

1. neposredno povečanje dostopnosti mladinskih programov za mlade: iz dosedanjih osmih mladinskih centrov v upravljanju nevladnih organizacij, jih bo v letu 2026 predvidoma sofinanciranih devet, kar pomeni skupaj 20 mladinskih centrov v mestu. S tem želimo povečati ponudbo, raznolikost, kapaciteto in dosegljivost mladinskih programov. Širitev dostopnosti mladinskih centrov in kakovostne infrastrukture za mlade je predvidena tudi skozi izgradnjo novih oziroma obnovo obstoječih Centrov četrtnih skupnosti, pri vseh načrtovanih projektih pa sodelujemo in vanje umeščamo prostore za mlade ter tako tudi s tem zapolnjujemo t.i. sive lise s programi manj pokritih predelov mesta.

2. Daleč največja pridobitev je osrednji mladinski center – Center mladih Ljubljana (CML) v Palači Cukrarna, kjer po letu in pol obnove načrtujemo začetek izvajanja programa v začetku 2026. Koncept centra temelji na sodelovanju mladih, ki soustvarjajo program in souporabljajo prostore, kar ustvarja povezano skupnost. Nov osrednji mladinski center Ljubljane na približno 2.000 m² bo v štirih etažah ponujal prostor za raznolike dejavnosti mladih, programe mladinskih organizacij, ki delujejo v Ljubljani. Pritlični prostori bodo javni odprti prostori za vse mlade za druženje, tam bo učna kuhinja in kavarna v partnerstvu z Biotehniškim izobraževalnim centrom in večnamenska dvorana. V prvem nadstropju bodo domicil dobili programi digitalnega mladinskega dela – Radio Eter in studio za snemanje podkastov, prostor za spoznavanje in razvoj programov za virtualno resničnost ter prostori za e-šport. V tretjem nadstropju bo doma mestni (in regijski) inkubator, kjer bodo mladi deležni podpore in usposabljanja za realizacijo svojih idej. Mestni inkubator deluje v partnerstvu s Centrom Rog in RRA LUR. Podstreha je v celoti namenjena področju duševnega zdravja, kjer z nami sodelujejo psihosocialni svetovalci. Palača Cukrarna bo dostopna za osebe z oviranostmi (dvigalo za gibalno ovirane in indukcijska znamka za osebe z okvaro sluha). Dostopnost programov bo zagotavljala raznolikost in pestrost vsebin, ki bo izhajala iz potreb mladih.

3. Kako MOL prepozna "sive lise" – manj vključene skupine ali območja?

MOL t.i. sive lise prepozna na podlagi kombinacije podatkov, terenskega dela in povratnih informacij izvajalcev mladinskega dela. Analize dostopnosti mladinskih programov kažejo, da so mladinski centri ustrezno razpršeni po različnih četrtnih skupnostih, vendar ostajajo posamezna območja manj pokrita, zlasti bolj podeželski predeli MOL.

Terensko in ulično mladinsko delo

Stalna prisotnost terenskih ekip (JZ Mladi zmaji, Mreža Mlada ulica, MC-ji) omogoča sprotno zaznavanje skupin mladih, ki ne obiskujejo obstoječih programov ter lokacij, kjer se mladi zbirajo zaradi pomanjkanja drugih prostorov. Na podlagi teh vpogledov prepoznavamo območja z večjim tveganjem socialne izključenosti, konfliktov ali pomanjkanja podpore. Z uličnim mladinskim delom v urbanih okoljih nagovarjamo mlade, ki se zbirajo na ulici, med bloki ali na drugih javnih prostorih. S tem dosegamo tudi nekatere marginalizirane in v družbi stigmatizirane kategorije mladih, ki svojih težav ne rešujejo vedno na družbeno sprejemljiv način. Ulično delo je tako v veliki meri interventno delo, ki zahteva neposreden pristop, ne vzpostavlja pa vedno dolgoročnega svetovalnega odnosa, temveč je usmerjeno na kratkoročno svetovanje in svetovanje v kriznih situacijah. Stalnico terenskega in uličnega mladinskega dela predstavljata Javni zavod Mladi zmaji z ekipo t.i. *Uličnih zmajev* ter Mreža Mlada ulica, ki povezuje ključne akterje na tem področju že od leta 2012. Intervencije terenskega uličnega dela so v preteklih letih potekale na sedmih mestnih območjih v Ljubljani.

Geografska pokritost

Urad za mladino v javnih razpisih posebej spremlja in spodbuja geografsko razpršenost programov. Iz prijav, poročil in terenskih podatkov se jasno izluščijo četrtne skupnosti, kjer je mladinsko delo redkeje prisotno ali le občasno. Tako prepoznavamo manjšo prisotnost programov v četrtnih skupnostih Dravlje, Jarše, Šentvid, Rožnik, Šmarna Gora, Sostro in Posavje. Zato smo v zadnjem strateškem obdobju spodbujali in podprli mobilne in lokalno prilagojene oblike programov za podeželje, vključili geografsko razpršenost kot prednostno merilo v javnih razpisih ter zagotavljali dodatno podporo programom, ki so delovali v manj pokritih območjih in z izvajalci skrbeli za večjo prepoznavnost potreb podeželske mladine in podpirali inovativne rešitve, kot je mladinsko delo z mobilnim mladinskim centrom.

Rezultati kažejo, da se je prisotnost mladinskih aktivnosti v podeželskih delih MOL povečala, predvsem zaradi mobilnih oblik dela in novih programov. Pomembno vlogo so odigrali:

- mobilna mladinska enota, predelan avtobus »Ljuba & Drago« Javnega zavoda Mladi zmaji, ki je redno obiskovala Sostro, Polje in druge bolj oddaljene četrti,
- ulična ekipa JZ Mladi zmaji, ki je izvajala dejavnosti na javnih površinah v predelih, kjer ni mladinskih centrov,
- nevladne organizacije, ki so občasno izvajale projekte na podeželju, pogosto v sodelovanju z osnovnimi šolami, krajevnimi skupnostmi ali lokalnimi društvi.

Povratne informacije mladih

Naše raziskave kažejo, da več kot 70 % mladih prosti čas preživlja na zunanjih površinah, kar dodatno opozarja na problematiko pomanjkanja urejenih prostorov za neformalno druženje in mladinsko delo (raziskava Kaj je zate dobro mladinsko delo, ki je potekala v letu 2022 in 2024). Hkrati pa je raziskava v obeh izvedbah pokazala tudi, da si mladi želijo druženja v zanje namenjenih prostorih, ter da bi bili pripravljeni prevzeti odgovornost za posamezne aktivnosti v takšnih prostorih.

4. Katere ukrepe ali programe MOL načrtuje, da bi dodatno podprla skupino mladih v obdobju od 15 leta dalje ter okrepila njihove priložnosti za vključevanje, zdrav razvoj in aktivno udejstvovanje v skupnosti?

V največjem interesu MOL je, da se v mestu krepí vključenost mladih v programe in projekte, da se jim ponudi varne in podpirne prostore, kjer bo omogočeno pridobivanje izkušenj, veščin in krepitev samozavesti za njihov osebni in profesionalni razvoj. Hkrati želimo ustvarjati razmere (fizične in družbene), v katerih bodo mladi lahko postali aktivni soustvarjalci družbenega dogajanja in svojega življenjskega okolja v Ljubljani.

Že prej omenjeni novi osrednji Center za mlade Ljubljana – Palača Cukrarna bo mladim zagotavljal stalno, varno, raznoliko in strokovno podprto okolje za druženje, osebni razvoj, ustvarjanje, sodelovanje in pridobivanje izkušenj. Palača Cukrarna bo tako edinstvena v slovenskem prostoru po svoji organiziranosti.

Nadaljevali bomo s podporo projektom in programom za mlade in mladinske organizacije preko javnih razpisov na področjih neformalnega učenja, osebnega in socialnega razvoja, kulture in ustvarjalnosti, kakovostnega in aktivnega preživljanja prostega časa, aktivnega državljanstva in vključevanja v družbo, inkluzije, mreženja, zdravega življenjskega sloga, preventive, inovativnih pobud mladih ter povezovanja družboslovnih in naravoslovnih znanosti ter metod dela. Podpirali bomo tudi priložnosti mednarodnega povezovanja, aktivnega udejstvovanja in prostovoljstva.

Prav tako želimo povečati vlogo mladih pri soustvarjanju življenja v mestu in na ljubljanskem podeželju. Vse naštetó je zajeto v cilje in ukrepe predloga nove Strategije za mlade v MOL, ki je v trenutno v fazi priprave.

Na področju predšolske vzgoje in izobraževanja vsako leto preko javnega razpisa finančno podpiramo projekte in programe, ki jih izvajajo nevladne organizacije in javni zavodi tako na področju preventive kot kakovostnega in ustvarjalnega preživljanja prostega časa. Ti so namenjeni zlasti učencem in tudi dijakom 1. letnikov srednjih šol, pa tudi vzgojiteljem, učiteljem in staršem. Ti programi so še posebej pomembni v času prehoda iz osnovne v srednjo šolo, saj je mladostnik v tem obdobju bolj ranljiv za rizična vedenja ali poseganje po različnih substancah. Programi se nanašajo na vrstniško mediacijo, preprečevanje medvrstniškega nasilja, varno in odgovorno rabo interneta ter opolnomočenje mladih za soočanje z izzivi sodobnega sveta, vključno s skrbjo za samopodobo. Mladim omogočajo sodelovanje v mladinski raziskovalni dejavnosti *Zaupajmo v lastno ustvarjalnost*, ki je namenjena poleg učencem osnovnih šol tudi srednješolcem. Spodbuja razvoj raziskovalnih in ustvarjalnih veščin, inovativnost, radovednost ter samostojnost, hkrati pa pomembno prispeva k osebnemu razvoju mladih, njihovu zanimanju za nadaljnje izobraževanje in aktivni vlogi v skupnosti. Mestna občina Ljubljana ima tudi razvejano štipendijsko shemo, ki mlade podpira v času šolanja in jim v primeru kadrovskih štipendij omogoča tudi zaposlitev.

Tudi na področju zdravja in socialnega varstva vsako leto preko javnih razpisov sofinanciramo programe nevladnih organizacij in javnih zavodov, ki so namenjeni ranljivim skupinam občank_ov ter vseh tistih, ki bivajo ali se zadržujejo na območju Mestne občine Ljubljana. Cilj je, da se na razpisanih področjih zagotovi kvalitetne programe z jasno razvidnimi elementi podpore pri reševanju stisk in težav ter splošno preventivne programe varovanja zdravja. Dve področji na teh javnih razpisih sta ciljno namenjeni mladim, in sicer na področju socialnega varstva sofinanciramo programe, ki socialno ranljivim otrokom, mladostnikom_cam nudijo podporo pri reševanju različnih stisk in težav ter krepijo njihovo aktivno vključevanje v skupnost (osebno svetovanje, različne oblike dela v skupini, mladinske delavnice v osnovnih šolah, skupnostno socialno delo itd.). Na področju varovanja zdravja pa sofinanciramo programe, ki so namenjeni ohranjanju in promociji zdravja otrok, mladostnic_kov v obliki preventivnih delavnic v šolah. Mladi so pogosto ciljna skupina oziroma uporabniki_ce tudi številnih drugih

sofinanciranih socialno varstvenih in programov varovanja zdravja (npr. programi za opolnomočenje LGBT+ oseb, programi za ljudi s težavami zaradi prekomerne rabe elektronskih naprav).

Pri tem bi še dodali, da smo v zadnjih letih velik poudarek dali tudi na ozaveščanju, naj omenimo le dve kampanji, ki sta bili ciljno usmerjeni v mlade – kampanja Tudi junaki_nje potrebujejo pomoč (gre za ozaveščanje o duševnem zdravju; več tukaj: [Tudi junakinje in junaki včasih poiščejo pomoč](#)) in TikTok kampanja ozaveščanja o zalezovanju ([Kampanja ozaveščanja o zalezovanju - Si žrtev zalezovanja?](#)).

Na področju športa se zavedamo pomembnosti izvajanja športnih dejavnosti za mlade. V Letni program športa so vključeni programi za srednješolce in študente. Na programu otrok in mladih, usmerjenih v kakovostni in vrhunski šport, je bilo v letu 2025 sofinanciranih 47 športnih panog. Program šolskih športnih tekmovanj za srednješolce vsebuje brezplačna tekmovanja v 6 ekipnih in 14 individualnih panogah. Študentje se lahko brezplačno udeležijo 6 ligaških tekmovanj, 7 enodnevni prvenstev in 10 animacijskih programov. Vsi mladi imajo možnost nastopa na Šolskem teku na Ljubljanskem maratonu, Teku trojk in Pohodu v sklopu pohoda Pot ob žici ter Maratonu Franja. Mladi se lahko vključijo tudi v program za animacijo neaktivnih in manj gibalno aktivnih meščanov Gremo na šport (Gremo na telovadbo na otoke športa, Gremo na kolo, Gremo od hoje do teka, Gremo na sup, Gremo na jogo, Gremo na namizni tenis...). Spodbujanje mladih za vključevanje v športne dejavnosti izvajamo tudi v sklopu blagovne znamke Ljubljana je šport. Znotraj nje s programom Šport je Lajv nagovarjamo mlade k zmanjšanju uporabe zaslonov in zamenjavo le teh z gibanjem.

Na podlagi dosedanjih izkušenj in opravljenih analiz ter intervjujev z vsemi deležniki, zlasti športnimi pedagogi, ugotavljamo, da je vključevanje neaktivnih mladih v gibalno dejavnost izredno kompleksen problem. Zlasti problematično je obdobje ob prehodu v srednjo šolo, ko pri neaktivnih ali zelo malo aktivnih interes za gibanje še dodatno upada. Na drugi strani pa se soočamo tudi s problemom, da mladi športniki, ki so vključeni v programe športa, zaradi zgubljanja motiv za ukvarjanje s športom.

Kot odgovor na obravnavano problematiko Oddelek za šport v Letnem programu športa za leto 2026 načrtuje dodatne dejavnosti za vzpodbujanje športa pri mladih. V okviru programa Šport je Lajv bomo spodbujali mlade za vključevanje v šport preko štirih ključnih dejavnosti: Dejavnosti vadbe in tekmovanj uradnih tekmovalnih sistemov za otroke in mladino, usmerjenih v kakovostni in vrhunski šport, Dejavnosti vadbe in tekmovanj Šport je lajv, Animacijske dejavnosti športa mladine – Šport je lajv in dejavnosti Mladi trener.

Odgovor so pripravili: Katarina Gorenc, Urad za mladino OK, Marija Fabčič, OPVI, dr. Simona Topolinjak, OZSV, Marko Kolenc, OŠ in Mateja Demšič, OK MU MOL.

Katarina Gorenc
Vodja Urada za mladino



Mag. Mateja Demšič
Sekretarka – vodja oddelka

